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SANTRAUKA
Mokykloje kiekvienas vaikas turėtų jaustis svarbus ir saugus. Deja, realybė dažnai esti visai kitokia. Lietuvos ir užsie-
nio mokslininkai teigia, kad mokyklose agresyvumo, tyčiojimosi mastas vis didėja ir, kaip įrodyta empiriniais tyrimais 
(Andreou, 2001; Christian, Kashiwagi, 2007; Zaborskis, Vareikienė, 2008; Carlson, Cornell, 2008 ir kt.), yra vaikų, 
kurie nuolat patiria bendraamžių patyčias mokykloje. Visgi tyrinėtojai (Graziano, 2003; Haddock, 2006) tvirtina, kad 
būtų svarbiau išsiaiškinti, kokie individualūs pagrindiniai charakterio asmenybiniai ir socialinio pažinimo procesai 
susiję su patyčių raiška, o ne analizuoti patį tyčiojimąsi bei jo paplitimo mastą, kuris ir taip ganėtinai ištyrinėtas. 
Daugelis sporto mokslininkų (Boyd, Hrycaiko, 1997; Šniras, Malinauskas, 2006; Dunn et al., 2008 ir kt.) pripažįsta, 
kad įsitraukimas į sportinę veiklą teigiamai veikia paauglių savęs vertinimą, prisideda prie paauglio tapatumo ir 
teigiamos savigarbos vystymosi, skatina bendradarbiavimą su bendraamžiais, ugdo fi zinius gebėjimus, charakterį, 
kūrybingumą, vertybių sistemą, atitraukia jį nuo žalingų įpročių, padeda integruotis į visuomenę.
Tyrimo tikslas — atskleisti sportuojančių ir nesportuojančių paauglių savęs vertinimo lygio ir patyčių sąsają.
Tyrimo objektas — sportuojančių ir nesportuojančių paauglių savęs vertinimo lygio ir patyčių sąsaja.
Apklausos metu, kuri buvo atliekama  2009 metais, tirti 386 Kauno ir Prienų miestų mokyklų 12—15 metų sportuo-
jantys ir nesportuojantys paaugliai. Jiems buvo pateikta Shostrom savęs vertinimo metodikos (pakoreguota) anketa 
ir patyčių anketa, parengta  remiantis Didžiosios Britanijos Jorko miesto „Patyčių klausimynu moksleiviams“. 
Nustatyta, kad sportuojantys paaugliai patiria mažiau patyčių nei nesportuojantys jų bendraamžiai (p < 0,01). 
Tačiau lyties požiūriu statistiškai reikšmingas skirtumas tarp patiriamų patyčių nustatytas tik tarp sportuojančių ir 
nesportuojančių vaikinų (p < 0,01) (pastarieji patyčias patiria dažniau). Didesnė dalis paauglių inicijuoja patyčias 
kartais, tačiau nei sportinės veiklos, nei lyties požiūriu statistiškai reikšmingo skirtumo tarp inicijuojamų paauglių 
patyčių nenustatyta (p > 0,05).
Tyrimas parodė, kad patiriantys patyčias paaugliai yra vidutinio ir žemo savęs vertinimo lygio. Tiriamieji, patys 
inicijuojantys patyčias, vidutiniškai vertina save, tačiau sportuojančių vaikinų savęs vertinimo lygis yra aukštas. 
Statistiškai reikšmingas savęs vertinimo lygio skirtumas nustatytas tik tarp sportuojančių ir nesportuojančių vaikinų 
(p < 0,05).
Analizuojant asmens patiriamų patyčių ir jo paties tyčiojimosi iš kitų bendraamžių ryšį su savęs vertinimu, nustatyta 
silpna šių reiškinių priklausomybė nuo užsiėmimo sportine veikla ir  lyties. 

Raktažodžiai: patyčios, savęs vertinimas, sportinė veikla.

ĮVADAS

Mokykloje kiekvienas vaikas turėtų jaustis 
svarbus ir saugus. Deja, realybė dažnai 
esti visai kitokia. Lietuvos ir užsienio 

mokslininkai nurodo, kad mokyklose agresyvumo, 
tyčiojimosi mastas vis didėja ir, kaip įrodyta empi-
riniais tyrimais (Andreou, 2001; Christian, Kashi-
wagi, 2007; Zaborskis, Vareikienė, 2008; Carlson, 
Cornell, 2008 ir kt.), yra vaikų, kurie nuolat patiria 
bendraamžių patyčias mokykloje. 

Patyčias patiriančių ir iš kitų besityčiojančių 
moksleivių dažnis Lietuvos mokyklose yra dides-
nis negu kitose Europos šalyse. 2003 m. Lietuvoje 
atliktas tyrimas atskleidė, kad bendraamžių tyčio-
jimąsi bent kartą yra patyrę apie 70% moksleivių. 
Net 60% tirtų vaikų prisipažino, kad retkarčiais 
tyčiojasi iš savo bendraamžių (Povilaitis, Valiu-
kevičiūtė, 2006). 2008 m. tyrimu taip pat įrodyta, 
kad ne rečiau kaip 2—3 kartus per mėnesį patyčias 
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teko patirti daugiau kaip pusei (52,3%.) tirtų Lie-
tuvos moksleivių, kurie arba buvo kitų moksleivių 
patyčių aukomis (18,3%), arba patys tyčiojosi iš 
kitų moksleivių (17,9%), arba patyrė viena ir kita 
(16,1%) (Zaborskis, Vareikienė, 2008).

Taigi pastaraisiais metais jaunų žmonių agresy-
vaus elgesio tyrimams skiriama itin daug dėmesio: 
analizuojama patyčių intensyvumas (O‘Hanlon, 
2006; Bullying by the numbers, 2007; Zaborskis, 
Vareikienė, 2008), formos (Povilaitis, Valiukevi-
čiūtė, 2006; Wilson, 2006; Teachers not trained 
to handle bullying, claims committe, 2007), lyčių 
skirtumai (Wolfsberg, 2006; Cyberbullying, 2007; 
San Antonio, Salzfass, 2007), pasekmės asmeny-
bės psichosocialinei sveikatai (Bullying by the 
numbers, 2007; Zaborskis, Vareikienė, 2008; Fle-
ming, Jacobsen, 2009 ir kt.), ieškoma veiksmingų 
būdų ir priemonių, kaip spręsti šią problemą. 

Visgi tyrėjai (Graziano, 2003; Haddock, 2006) 
tvirtina, kad būtų svarbiau išsiaiškinti, kokie indi-
vidualūs pagrindiniai charakterio asmenybiniai ir 
socialinio pažinimo procesai sieja patyčių raišką, 
o ne patį tyčiojimąsi ir jo paplitimo mastą, kuris ir 
taip ganėtinai ištyrinėtas. Atliktų tyrimų (Andreou, 
2001; Christie-Mizell, 2003) duomenys rodo, kad 
patyčių raiška labai susijusi su žmogaus savivoka, 
savęs vertinimu. Pavyzdžiui, vaikas, būdamas 
tyčiojimosi auka tarp bendraamžių arba kęsdamas 
pažeminimą šeimoje, gali prasčiau save vertinti, 
vėliau šį negatyvų elgesį netgi kopijuoti. Tokie 
vaikai dažniau pradeda tyčiotis iš kitų, nes patys 
yra patyrę patyčias ir pažeminimą. Taigi labai 
dažnai agresiją mokiniai demonstruoja iš baimės ir 
nepasitikėjimo savimi, dėl to, kad negerbia savęs 
ir šitaip tikisi užsitarnauti pagarbą. Agresyvumas 
sumažina vidinę baimę, ir paaugliai naudojasi tuo 
norėdami save realizuoti ir padidinti savęs verti-
nimą (Prakapas, 2001). Merginų bejėgiškumas ir 
kontragresija, vaikinų kontragresija yra veiksniai, 
verčiantys inicijuoti ar tęsti tyčiojimąsi (Jolliffe, 
Farrington, 2006). R. J.  Hazler ir kt. (2006) teigi-
mu, patyčių aukos taip pat yra prastesnių vidinių 
asmens gebėjimų, dažnai yra izoliuotos socialiai, 
turinčios išryškintų asmeninių baimių, kaltinančios 
save dėl problemų ir apskritai žemos savivokos ir 
savęs vertinimo. 

Paauglystė yra biologinių, psichologinių ir so-
cialinių pokyčių metas. Šiuo laikotarpiu intensyviai 
formuojasi savivoka, kurios vienas iš komponentų 
yra savęs vertinimas, parodantis individo požiūrį į 
save ir priklausantis nuo savų gebėjimų, kompeten-
cijos suvokimo. Paauglys, kuris save suvokia kaip 
gebantį daugelyje jam svarbių sričių, yra linkęs 

adekvačiai save vertinti, sėkmingai socializuotis. 
Daugelis sporto mokslininkų (Boyd, Hrycaiko, 
1997; Šniras, Malinauskas, 2006; Dunn et al., 2008 
ir kt.) pripažįsta, kad įsitraukimas į sportinę veiklą 
teigiamai veikia paauglių savęs vertinimą, prisideda 
prie paauglio tapatumo ir teigiamos savigarbos vys-
tymosi, skatina bendradarbiavimą su bendraamžiais, 
ugdo fi zinius gebėjimus, charakterį, kūrybingumą, 
vertybių sistemą, atitraukia jį nuo žalingų įpročių, 
padeda integruotis į visuomenę.

Deja, mokslinėje literatūroje pasigendama tyri-
mų, kurių metu būtų nagrinėjama sportavimo ir pa-
tyčių priklausomybė (pvz., koks gali būti sportavi-
mo poveikis agresijos raiškai, patyčių prevencijai ir 
pan.), tuo labiau, kad mokslinėje literatūroje nuolat 
diskutuojama, koks sporto poveikis asmenybės so-
cialiniams įgūdžiams, saviugdai, nuo kurių priklau-
so individo elgesys aplinkoje (Šniras, Malinauskas, 
2006; Šukys, Jankauskienė, 2008 ir kt.). 

Šiuo tyrimu kėlėme prielaidą, kad paaugliai, 
kurių savęs vertinimo lygis yra aukštesnis, kurie 
patys save gerbia, turi atitinkamą socialinį statusą 
aplinkoje, neinicijuoja patyčių, patys jų nepatiria 
ir pozityviai socializuojasi.

Visa tai paskatino iškelti tyrimo tikslą — at-
skleisti sąsają tarp sportuojančių ir nesportuojan-
čių paauglių savęs vertinimo lygio ir patyčių.

Tyrimo objektas — sportuojančių ir nesportuo-
jančių paauglių savęs vertinimo ir patyčių sąsaja.

TYRIMO METODIKA
Tiriamiesiems buvo pateikta Shostrom savęs 

vertinimo metodikos (pakoreguota) anketa, kurią 
sudarė 26 teiginiai ir adaptuotas klausimynas, 
parengtas remiantis Didžiosios Britanijos Jorko 
miesto „Patyčių klausimynu moksleiviams“, kurį 
sudarė 11 uždaro ir atviro tipo klausimų. Kiekvie-
nas klausimas turėjo nuo 2 iki 10 atsakymo varian-
tų. Tiriamiesiems reikėjo pasirinkti vieną, kai kur 
kelis atsakymo variantus. Klausimyno adaptacijos 
procedūra aprašyta ankstesniuose straipsniuose 
(Tilindienė ir kt., 2010).

Tyrimo imtis ir organizavimas. Apklausa 
buvo vykdoma 2009 metais. Atsitiktinės pato-
giosios atrankos būdu atrinkti 386 sportuojantys 
ir nesportuojantys paaugliai (12—15 m.) (180 
sportuojančių ir 206 nesportuojantys paaugliai — 
198 merginos ir 188 vaikinai)  iš Kauno ir Prienų 
miestų  vidurinių ir sporto mokyklų, gavus šių 
mokyklų vadovų sutikimą. Anketos buvo pildomos 
prieš pamokas arba pratybas, paaugliams nebuvo 
leidžiama neštis anketų pildyti į namus. 
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Sportuojančiais asmenimis laikėme tuos, ku-
rie mažiausiai po du kartus per savaitę lanko(-ė) 
sporto pratybas sporto mokyklose ar klubuose ir 
sportuoja(-avo) ne mažiau kaip vienus metus ir 
dalyvauja(-avo) varžybose. 

Statistinė analizė. Duomenys buvo anali-
zuojami naudojantis statistinės duomenų analizės 
programiniu paketu SPSS for Windows 13.0. Ko-
kybinių požymių statistinis ryšys vertintas χ2 kri-
terijumi. Skirtumai laikyti statistiškai patikimais 
esant ne didesnei kaip 5% paklaidai (p < 0,05). 

REZULTATAI 
Analizuojant sportuojančių ir nesportuojančių 

paauglių atsakymus į klausimą, kaip dažnai iš jų 
buvo tyčiotasi, nustatyta, kad labai dažnai patiria 
patyčias 20% nesportuojančių vaikinų ir 10,26% 
nesportuojančių merginų, kai tuo tarpu, labai dažnai 
patiriančių patyčias sportuojančių paauglių buvo tik 
keletas procentų. Du trečdaliai nesportuojančių ir 
pusė sportuojančių merginų teigia, kad jos patiria 
patyčias kartais (taip nurodė ir 46,67% nesportuo-
jančių bei 41,54% sportuojančių vaikinų) (1 pav.). 

Taigi, kaip ir tikėtasi, statistiškai reikšmingai 
iš sportuojančių paauglių yra tyčiojamasi mažiau 

nei iš nesportuojančiųjų (χ2 (3) = 18,95; p < 0,01). 
Tačiau lyties požiūriu statistiškai reikšmingas 
skirtumas tarp patiriamų patyčių nustatytas tik tarp 
sportuojančių ir nesportuojančių vaikinų (χ2 (3) = 
16,67; p < 0,01) (pastarieji patyčias patiria daž-
niau), tarp sportuojančių ir nesportuojančių mergi-
nų patiriamų patyčių statistiškai reikšmingo ryšio 
nenustatyta (χ2 (3) = 6,10; p > 0,05).

Išryškėjo, kad kartais tyčiojasi iš kitų 70% ne-
sportuojančių vaikinų ir 51,28% nesportuojančių 
merginų bei apie pusė sportuojančių vaikinų ir 
merginų. Didelė dalis tiriamųjų pažymėjo, kad ne-
sityčioja iš kitų (2 pav.). Statistinė analizė atsklei-
dė: nei sportinės veiklos (χ2 (3) = 6,47; p > 0,05), 
nei lyties požiūriu statistiškai reikšmingo skirtumo 
tarp inicijuojamų paauglių patyčių nėra (χ2 (3) = 
5,68; p > 0,05).

Duomenys rodo, kad patyčias patiriantys paau-
gliai yra vidutinio ir žemo savęs vertinimo — žemas 
savęs vertinimas būdingesnis ir nesportuojančioms, 
ir sportuojančioms merginoms. Aukšto savęs verti-
nimo lygio yra 22,02% sportuojančių vaikinų. Visgi 
statistiškai reikšmingas skirtumas tarp patiriančių 
patyčias paauglių savęs vertinimo lygio nenustaty-
tas nei sportinės veiklos (χ2 (3) = 7,24; p > 0,05), nei 
lyties (2 (3) = 5,95; p > 0,05) požiūriu (3 pav.).
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1 pav. Sportuojančių ir nesportuojančių 
respondentų atsakymų į klausimą Kaip 
dažnai iš tavęs buvo tyčiojamasi mokykloje? 
procentinis skirstinys pagal lytį

2 pav. Sportuojančių ir nesportuojančių 
respondentų atsakymų į klausimą Kaip 
dažnai tu tyčiojiesi iš kitų mokykloje? pro-
centinis skirstinys pagal lytį

Ilona Tilindienë, Irena Valantinienë, Dovilë Murauskaitë, Tomas Stupuris
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Tyrimo metu išsiaiškinus paauglius, kurie ini-
cijuoja patyčias, nustatytas jų savęs vertinimo 
lygis. Vidutiniškai save vertina nesportuojantys 
paaugliai ir sportuojančios merginos, tuo tarpu 
sportuojantys vaikinai yra aukšto savęs vertinimo 
lygio (45,38%). Taigi reikšmingas skirtumas tarp 
savęs vertinimo lygių nustatytas tarp sportuojan-
čių ir nesportuojančių vaikinų (χ2 (3) = 10,64; 
p < 0,05), tačiau lyties požiūriu šis skirtumas 
nereikšmingas (χ2 (3) = 4,98; p > 0,05).

REZULTATŲ APTARIMAS
Tyrimu nustatyta, kad tyčiojimasis yra paplitęs 

tarp 12—15 metų paauglių. Tai patvirtina dauge-
lio kitų autorių (O‘Hanlon, 2006; Wilson, 2006; 
McGuckin, Lewis, 2006; Bullying by the numbers, 
2007; Zaborskis, Vareikienė, 2008) tyrimų duome-
nys, kad tyčiojimasis yra paplitęs, o jo mastas gan 
didelis. Iš sportuojančių paauglių yra tyčiojamasi 
mažiau nei iš nesportuojančių, sportuojantys paau-
gliai tyčiojasi mažiau nei nesportuojantys. Galima 
kelti prielaidą, kad sportavimas teigiamai veikia 
ne tik fi zinę, bet ir psichosocialinę vaikų raidą. 
Pastarasis yra  vienas iš reikšmingiausių veiksnių, 
prisidedančių prie paauglių tapatumo, teigiamos 

savigarbos, charakterio ugdymo (Puniuškienė, 
Laskienė, 2006; Šniras ir kt., 2007). Teigiama, 
kad sportuojantys paaugliai labiau pasitiki savimi, 
jų populiarumas tarp bendraklasių yra didesnis 
(Šertvytienė, Laskienė, 2008; Dunn et al., 2008), 
taigi pelnomas pripažinimas įtvirtina pagarbą tarp 
bendraamžių (Bump, 2000) ir aukštesnę socialinę 
integraciją (Šukys, Jankauskienė, 2008), todėl 
patyčių patiriama mažiau.

Tyrimo metu nenustatyta skirtumų tarp mer-
ginų ir vaikinų patiriamų ar inicijuojamų patyčių, 
kai tuo tarpu kitų mokslininkų tyrimų rezultatai at-
skleidžia lyties skirtumus, susijusius su agresyviu 
elgesiu. Nurodoma, kad berniukai agresyvesni ir 
dažniau priekabiauja nei mergaitės (San Antonio, 
Salzfass, 2007; Miller, 2007; Zaborskis, Vareikie-
nė, 2008). 

Paaugliai, inicijuojantys patyčias, yra vidutinio 
savęs vertinimo (sportuojantys vaikinai netgi aukš-
to), ir tai prieštarauja kitų tyrėjų gautiems duome-
nims, atskleidžiantiems, kad labai dažnai agresiją 
mokiniai demonstruoja iš baimės ir nepasitikėjimo 
savimi, dėl to, kad negerbia savęs ir šitaip tikisi 
užsitarnauti pagarbą. Agresyvumas sumažina vidi-
nę baimę, ir paaugliai naudojasi ja norėdami save 
realizuoti ir šitaip padidinti savęs vertinimą (Pra-
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4 pav. Sportuojančių ir nesportuojančių 
paauglių, inicijuojančių patyčias,  procen-
tinis skirstinys pagal savęs vertinimo lygį

3 pav. Sportuojančių ir nesportuojančių 
paauglių, patiriančių patyčias, procentinis 
skirstinys pagal savęs vertinimo lygį
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kapas, 2001; Christie-Mizell, 2003). Kita vertus, 
R. Ramanauskienės ir kitų (2004) atliktas tyrimas 
patvirtino, kad savęs vertinimas mažėja blogėjant 
santykiams su bendraamžiais. 

Patyčias patiriantys paaugliai yra vidutinio savęs 
vertinimo lygio ir statistiškai reikšmingai nesiskiria 
nei pagal užsiėmimą sportine veikla, nei pagal lytį, 
nei pagal savęs vertinimą. Tai nepatvirtina daugelio 
tyrimų, įrodančių, kad paaugliai, kurie puikiai su-
vokia savo gebėjimus sporto srityje, geriau vertina 
ir save (Boyd, Hrycaiko, 1997; Bump, 2000), bet 
nesutampa su mokslininkų teigimui, kad patyčios 
yra prasto savęs vertinimo priežastis arba pasekmė 
(Christie-Mizell, 2003; Aluedse, 2006; McGuckin, 
Lewis, 2006; Fleming, Jacobsen, 2009).

Tyrimu nustatyta, kad paauglių savęs vertini-
mo lygmuo neturi sąsajų nei su patiriamomis, nei 
su inicijuojamomis patyčiomis, ir tai nesutam-
pa su kitų tyrimų duomenims (Prakapas, 2001; 

Christie-Mizell, 2003; Aluedse, 2006; McGuckin, 
Lewis, 2006; Fleming, Jacobsen, 2009 ir kt.). 
Apibendrinant galima kelti prielaidą, kad tyrimo 
imtis yra nepakankama, todėl būtina tęsti tyrimus 
didinant tiriamąją imtį ir atsižvelgiant į paauglių 
populiaciją.

IŠVADOS
Sportuojantys paaugliai patiria mažiau patyčių 

nei nesportuojantys jų bendraamžiai, ypač tai iš-
ryškėjo tarp vaikinų. Patyčias patiriantys paaugliai 
yra vidutinio ir žemo savęs vertinimo lygio. Tiria-
mieji, patys inicijuojantys patyčias, taip pat vidu-
tiniškai save vertina, tačiau sportuojančių vaikinų 
savęs vertinimo lygis yra aukštas. Analizuojant 
asmens patiriamų patyčių ir jo paties tyčiojimosi 
iš kitų bendraamžių sąsają su savęs vertinimu, 
priklausomybė tarp šių reiškinių nepastebėta. 
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RELATION BETWEEN ATHLETES AND NON ATHLETES 
ADOLESCENTS’ SELF-ESTIMATION LEVEL AND BULLYING 

Ilona Tilindienė, Irena Valantinienė, Dovilė Murauskaitė, Tomas Stupuris
Lithuanian Academy of Physical Education, Kaunas, Lithuania

ABSTRACT
In school every child has to feel important and safe. But the reality is absolutely different. Lithuanian and 

foreign scientists indicate that in schools the scale of aggresiveness and bullying increases and, as proved by 
empirical research (Andreou, 2001; DeRosier, 2004; Palujanskienė, Uzdila, 2004; Povilaitis, Valiukevičiūtė, 2004; 
Christian, Kashiwagi, 2007; Carlson, Cornell, 2008; Zaborskis, Vareikienė, 2008 and others), there are children 
who constantly experience bullying by coevals at school. However, researchers (Graziano, 2003; Haddock, 2006) 
maintain that it would be more important to know what individual and social cognitive processes are linked bullying 
resolution, rather than phenomenon bullying which has already been suffi ciently studied.

Aim of the research was to disclose the relation between athletes and non-athletes adolescents self-esteem 
level and bullying.

Research object  was the relation between the athletes and non-athletes adolescents’ self-esteem level and 
bullying.

In the interview, respondents were 386 (12—15 year) adolescents (athletes and non-athletes) from Kaunas 
and Prienai secondary and sport schools. The questionnaire was prepared on the basis of Bullyings Questionnaire 
for Schoolboys / girls (2008), and Shostroms’ method of self-esteem. 

Results. We found that athletes adolescents suffered less bullying than non-athletes (p < 0.01). However, 
their gender produced statistically signifi cant differences between experienced bullying: we established them 
only between athlete and non-athlete boys (p < 0,01) (the latter suffered from bullying more often). 

The study showed that experienced bullying by adolescents was linked to medium and low self-assesment. 
The subjects who initiated bullying themselves, also had an average level of self-assesment, but athlete boys’ 
self-esteem was high. Statistically signifi cant self-assesment differences were only between athlete and non-
athlete boys (p < 0.05).

Keywords: bullying, self-esteem, sports activities.
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